
Tüketirken, tükenmeyelim!

Yazılarıma uzunca bir ara verince nedenini kendimce sorgulamaya çalıştım. Kayda değer olanlar:
Ülkemize musallat edilen terör olayları ve etkilerinin getirdiği gergin ve bezgin ortam. Günlük hayatın
getirdiği olağan sorunlar ve yansımaları. Ekonomik şartların neden olduğu dönemsel zorlukların stresi.
Bunların dışında başka nedenlerde sayabilirim ama etkileri bu kadar güçlü değil.

Terör ve etkileri üzerinde daha önce yazdığım ve bu konuda hemen herkes görüş ve düşüncelerini
bolca paylaştığı  için,  kardeşlik ve şuur dileklerimle bu yazıda kapatıyorum. İş ve özel hayatımızda
hepimizin inişli çıkışlı zamanları oluyor. Bu açıdan nefsime sabır ve gayret telkin ederek ilerlemeye
çalışıyorum. Geriye ekonomik şartların yansıması kaldı. Büyükşehirler başta olmak üzere, toplumun
tüketim alışkanlıklarının nedenleri ve sonuçları  ile doğrudan ilgili olduğu için bu bahsi biraz açmaya
karar verdim. Ayrıca geçici yazı yetmezliğim de sona ermiş olacak inşAllah. �

Modern zamanların getirdiği yenilikler ve nimetlerle birlikte bedellerini de üstleniyoruz. Bundan
15-20 yıl öncesine kadar varlığı söz konusu olmayan, ama bugünlerde olmazsa olmaz ihtiyaçlarımıza
eklediğimiz tüketim objelerimiz ve konfor beklentilerimiz var. Saydığımız nesneler ve hizmetler; iletişim,
ulaşım  ve  yerleşim  konularında  tepe  değerlerine  kavuşuyor.  Bunların  hepsi  bir  yazı  için  fazla
geleceğinden, iletişim konusunu biraz irdelemeye çalışalım.

İletişim denilince  akla  ilk  gelenler;  akıllı  cep  telefonları,  tabletler  ve  bilgisayarlar  ekseninde
şekillenen cihazlar ve bunlar üzerinde çalışan yazılım sistemlerinin oluşturduğu geniş bir yelpazeye
dağılıyor.  Bilgiyi  işlemek,  üretmek  ve  saklamak  için  şekillenen  bilgisayar  teknolojileri  ile,  iletişim
sağlamak için geliştirilen telefon sistemleri neredeyse tamamen karışarak, sayısız çözümler sunabilen,
rekabetçi, kışkırtıcı ve yeniliği tek değişmez değer kabul eden devasa bir devinime yol açtı. Yeni ürün ve
özellik anonsları da sıradan haberler kategorisine indi. Devletin bu alandaki olumlu katkıları ve Fatih
projesi gibi ulusal kampanyalar sonucu, sayılan bilişim ürünlerine sahiplik ve internet kullanımında çok
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önemli ivmeler sağlandı. Bu konuda TÜİK (Türkiye İstatistik Kurumu) internet sitesinden temin ettiğim
veri tablosunu dikkatinize sunuyorum:

Tabloya bir  göz  attığımızda,  işletmelerin  süreçlerinde bilgisayar  kullanım oranının  neredeyse
tavan yaptığını, buna karşılık web sitesi sahipliğinde alınacak mesafelerin olduğunu görüyoruz. Evlerde,
kadınlar ile erkekler arasındaki bilgisayar ve internet kullanımı farkının kadınlar lehine gittikçe azaldığı
anlaşılıyor.  Evlerde internet kullanımında ise olağanüstü bir  artış  ivmesi  var.  Yani,  bilişim toplumu
olmanın gereklerini veya altyapısını önemli ölçüde sağlamaya başladık diyebiliriz.

Teknoloji  tüketimi ile üretimi arasında belirli  bir  dengenin kurulması gerekir.  Bu durum, tıpkı
ihracat  ile  ithalat  arasında  olması  gereken  denge  gibidir.  Teknoloji  üreten  ülkelerin  bunu  hem
kullanması  hem de diğer  ülkelere ihraç etmesi  beklenir.  Ülke olarak başkalarının pazarı  olmaktan
kurtulup, üretim-tüketim dengemizi sağlamak zorundayız. Şükürler olsun ki, bu yönde güzel gelişmeler
kaydetmeye başladık.  Savunma sanayi  başta  olmak  üzere,  bir  çok  konuda etkili  ürünlerle  dünya
piyasalarında yer ediniyoruz yavaş yavaş.

Birey olarak ise, aile bütçemizin yapısına uygun ve gerekli  olduğu ölçüde teknolojik ürünlere
yatırım yapmaya çalışmamız lazım. Bir aylık maaşından daha fazla bedel ödeyerek, akıllı cep telefonu
alıp konuşma ve mesajlar dışında sadece sosyal medya etkinlikleri için kullanan kişiler; aslında kendini
görünmez zincirlerle bağlayan gönüllü köleler haline geliyor. Kullanmadığımız özellikler için, sırf desinler
diye aldığımız telefonların parasını ödeyebilmek adına, daha fazla çalışmaya, evimizden ocağımızdan
kısmaya, sağlığımızı ve huzurumuzu kaybetmeye zorlanıyoruz. Boşa harcanan, aile ve dostlarımızdan
sakınarak harcanan zaman israfı da cabası oluyor. Aile bireyleri ve arkadaşlar arasında, markalı ürün
giyme gibi takıntı ve özenti yarışlarının en yenisi, teknolojik cihaz çılgınlığı oldu bugünlerde. Üstelik
sadece ekonomik erozyonlar değil,  eğitim ve kültür transferi  açısından da yozlaşma ve daralmalar
yaşanıyor  artık.  Çocuklarımız  kitap  okumayı  öğrenemeden,  bilişim  ürünlerinin  kucağında  buluyor
kendisini.  Okumak zor  geliyor,  izlemek ve yalan yanlış  bilgileri  sorgulamadan beğenip  paylaşmak
sosyalleşmek sayılıyor. Kitap okuyarak ufkunu genişleten, kelime dağarcığını büyüten çocukların yerine;



basma kalıp ve bozuk bir Türkçe ile emojilerin yardımıyla konuşup yazışan, duygularının derinliğini ifade
etmekten aciz, yüzeysel takılan nesiller geliyor maalesef.

Teknoloji düşmanlığı yapmadan ancak,  lüzumsuz ve bilinçsiz yatırımlara girerek teknoloji kölesi
de  olmadan yaşamayı  öğrenmemiz  gerekiyor.  Peki  sen  ne  yapıyorsun diye  soracak  olursanız:  En
azından orta son veya lise çağlarına gelinceye kadar,  çocuklarımı cep telefonundan uzak tutmaya
çalışıyorum. Evimizde, zorunlu ders ve araştırma ihtiyaçları dışında, hafta içinde çocukların bilgisayarda
oyun ve sosyal medya kullanımını engelliyorum. Bazen yalvararak, bazen ödüller vererek bazen de
örnek olmaya çalışarak kitap okunmasını teşvik etmeye çalışıyorum. TV konusunda ise, göreceli olarak
 güvenilir ve daha az sakıncalı kanalların seyredilmesine gayret ediyorum. Beraber olabildiğimiz kısıtlı
zamanlarda, kaliteli  birliktelikler yaşayabildiğimiz oranda güzel ve etkili  sonuçlar alabileceğimizi  de
biliyorum.  Ama,  ben  de  herkes  gibi  zaaflarım,  yorgunluklarım  ve  eksiklerimden  dolayı  her  zaman
istediğim performansı yakalayamıyorum. Rabbimiz tüm Müslümanlarla birlikte bizlere de dirayet, gayret
ve  şuur  versin.  Tükenmeden  tüketmeyi,  ihtiyacımıza  uygun  olana  sahip  olup,  israfa  kaçmadan
kullanabilmeyi nasip etsin diyelim…

Hızlı tüketmediğimiz bir şey kaldı mı?

Geçmiş yıllara nispeten, çok daha kolayca ulaştığımız eşya ve imkanları bozuk para gibi umarsızca
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harcadığımız günlere geldik. Artık her şey ucuz, eşyalar gibi  insani değerlerde kullan at modunda sanki.
Sevgiler riyaya bulanmış, sevdalar şehvete esir olmuş. Evlilikler ve boşanmalar yıldırım hızında.  (Her
şey hızlandı ama İstanbul trafiği hariç! � )

Öyle sanıyorum ki; 1970‘li yıllarda doğan ve halen çalışma hayatı içinde bulunanlar, teknolojideki
çılgın değişimin en radikal boyutlarıyla baş etmek zorunda kalan nesil olmuştur. Çünkü, geriye bakılınca
tarih öncesi gibi gelen günleri bizzat yaşayarak gelip, bugüne ayak uydurmaya çalışan bir nesli temsil
ediyoruz.  Bir çok örnek vermek mümkün ama seçmece yaparsak; Tek kanalın TRT olduğu siyah-beyaz
tüplü  TV’lerimiz  vardı.  Evimize  normal  telefon  bağlatmak için  isim yazdırıp  aylarca  hat  gelmesini
beklerdik.  Atari  salonlarında  jetonla  oyun  oynamak  çoğumuz  için  lüks  bir  olaydı.  Uçakları  ancak
filmlerde  görür, binmeyi hayal bile edemezdik.

Eski günler daha güzeldi demiyorum. Ama eskiden istediğimiz şeylere ulaşmak için belki de daha
fazla emek ve sabır göstermek zorunda kaldığımızdan olsa gerek, edinebildiğimiz ve kavuştuğumuz
şeyler bizi  daha fazla mutlu ve kıymetini bilir kılıyordu. Bu durum çocukluğumuzdan çalışma hayatımıza
kadar böylece süregeldi.

Sevdiklerimizle haberleşmek zor ve zahmetli  ama bir o kadar da lezzetliydi. Çünkü işin içine
endişe, heyecan, merak ve sabır gibi çok çeşitli duygular ekleniyordu. Yatılı okulda okurken, ankesörlü
telefon kuyruğuna girip ailemizle ve sevdiklerimizle konuşmaya çalışmak,  konuşmayı  uzatmak için
sürekli  para veya jeton atarken strese girmek bile bir başkaydı. Telefon dışında en yaygın iletişim
yolumuz  mektuplardı.   Her  hafta  sevdiklerimizden  gelebilecek  mektup  yolunu  gözlemek,  onların
ellerinden çıkmış satırları heyecanla bir solukta okumak ne de güzeldi. Sevdalarımızı yazıya dökmek,
yanlış olunca delete tuşuyla silmek gibi kolayca değil, bütün bir sayfayı yeniden yazmak zahmetli ama
kıymetliydi. Sevdiğimize göndereceğimiz kağıdın rengi ve dokusu bile duruma göre değişebiliyordu.
Klavye  kısa  yol  tuşları  çıkmadan  çok  önceleri,  yazıyla   kısayol  harfler  dizisini  her  mektubun  sonuna
özenle kondururduk. S.Ç.S.V.D.S.O.R.H. (Seni Çok Seven ve Daima Sevecek Olan Refik-i Hayatın) gibi.

Bilişim dünyasındaki geçmişe örnek olarak: Kişisel bilgisayar yani PC sahibi olmak 90’lı yılların
ortalarına kadar oldukça lüks sayılacak bir durumdu. 1993 yılında Erzurum‘da görev yaparken 2. el
yerli  bir arabanın yarısına denk gelebilecek rakamlarda bir bilgisayar almak nasip olmuştu. Sipariş
verirken katalog üzerinden özelliklerini seçiyorduk. En son çıkan PC modeli İntel 386 DX-40 işlemciyle
çalışıyordu. Her biri  256 KB (Kilobyte)lık 8 adet EDO RAM ile toplamda  2 MB RAM  belleği ancak
alabilmiştim. Standart harddisk boyutları 40-60 MB (Megabyte) iken 80 MB’lık modelleri henüz çıkmıştı.
80 MB almak istediğimi söylediğimde ise satıcı arkadaş –O Kadar büyük harddiski ne yapacaksın, nasıl
dolduracaksın? diye tepki vermişti! Neyse, siparişi verdim ve heyecanla beklemeye başladım. Gelmesi
yaklaşık bir ay sürdü. Ama ben ilk on günden sonra iki günde bir heyecanla ve  Erzurum kışına rağmen
“Çaykara İşhanı“ndaki Bilgisayarcıya gidip sormuştum. Gidemediğim günlerde ise telefon ederek takip
etmiştim.  Evime  getirmem  ve  fişini  takınca  siyah  ekranına  gelen  C:\_  şeklindeki  DOS  işletim  sistemi
görüntüsü beni mest etmişti. Hele de eskiden DIR çekmek denen komutu yazıp dosya dizin listesini
görmek, CD ile dizin değiştirmek, MD ile dizin oluşturmak falan acayip bir tatmin duygusu veriyordu. Ne
de olsa çocukluk hayalim gerçek olmuştu. DOS kitabı elimde PC başında sabahladığım günlerden sonra
batch  file  (bat  dosyası)  oluşturmak,  sistem  disketi  yapmak  gibi  işlemler  ileri  derecede  mutluluk  ve
yetkinlik  hissini  tattırıyordu.   Hatırlıyorum  da,  dosya  ve  programlarımızı  sakladığımız  3,5″  floppy
disketlerimi tıpkı çocukken misketlerimi saydığım gibi arada bir sayar ve sayısı arttıkça neşelenirdim.



Ebeveynler olarak en çok düştüğümüz yanılgılardan birisi de, ben yokluğunu çektim onlar
çekmesin diye çocuklarımızın talep ve ihtiyaçlarına karşı gösterdiğimiz abartılı  tavırlar değil midir?
Yokluk ve yoksunluk çekmesin diye her şeyi bekletmeden ve gerekli gereksiz temin ederek, aslında
onların  gelişiminde  ve  sosyal  adaptasyonunda  yardımcı  olacak  duygu  ve  deneyimlerden  mahrum
kalmalarına  neden  oluyoruz.  Sabır  başta  olmak  üzere;  şükür,  kanaat,  özlem,  endişe  gibi  duygu
durumlarının dışında, var olanla çözüm geliştirme, alternatif çözüm yolları araştırma gibi becerilerinin
gelişmesine bilmeden ket vuruyoruz.  İstekleri sorgulanmadan ve hemen karşılanan çocuklarda tatmin
duygusu zayıf kaldığından, sürekli bir arayış içinde olması ve mutsuzluk hissine kapılması daha kolay
oluyor. Alkol ve uyuşturucu gibi kötü alışkanlıkların yayılmasında diğer etkenlerin yanı sıra, tatminsizlik
ve mutsuzluk duygularının çok etkili olduğunu görüyoruz.

Hayatımızı mutlu ve başarılı sürdürebilmek için her gün irili ufaklı zafer duygularını tadabilmemiz
gerekiyor. Ailesinin geçimini sağlamak için çalışan babalar, evine ve çocuklarına kendini adayan anneler
(hele ki birde çalışıyorsa) zafer ve başarı duygularını günlük olarak yaşıyor aslında. Elinde ailesi için
aldığı yiyecek ve eşya paketleriyle evine girmek üzere olan bir anne-babanın duyduğu hazzın gücünü
yaşayanlar bilir. Çocuklarımızı da bu güzel duygulardan mahrum etmeyelim. İhtiyacımız olmasa bile
onlara  bazı  görevler  verip,  başarmaları  halinde  taleplerinin  karşılanacağı  bir  emek-istek  döngüsü
kurmaya çalışalım derim. Hatta, yaş ve yeteneklerine uygun olarak güvendiğimiz esnaf ve diğer iş
yerlerinde çıraklık, stajyerlik gibi sorumluluk gerektiren işlerde çalışmalarını sağlayalım. El becerileri,
iletişim ve analiz yeteneklerinin yanı sıra, özgüvenlerinin de artmasında müthiş faydalı oluyor. Kendi
çocuklarımdan biliyorum.

Güzel terbiye verilmesi, çocukların anne-babalar üzerindeki temel haklarındandır. Güzel terbiye
ile; yoklukta sabretmeyi, yoklukta ve varlıkta şükretmeyi, diğer insanların ve çevremizdeki her şeyin
haklarına saygılı olmayı, başarmak için meşru yollardan çaba sarf etmeyi, en büyük zenginliğin kanaat
olduğunu ve Allah’a karşı samimi kulluğun nasıl olması gerektiğini verebilmemiz gerekiyor. Hatalı eğitim
sisteminin ve istismar edilen manevi değerlerimizin toplum yapısını bozduğunu ve insanları birbirinden
hızla uzaklaştırdığını hep birlikte görüyoruz. Değerlerimizi ve duygularımızı hızla tüketmeden doyasıya
yaşayabileceğimiz günlere kavuşmak dileğiyle…


